CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2014
 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de
audiência pública no âmbito
dessa Comissão para discutir a
Agenda de Convergência para o
Enfrentamento da Exploração
Sexual de Crianças e
Adolescentes durante os
grandes eventos de 2014 no
Brasil.

                   Senhor Presidente,

                   Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos
requerer a realização de audiência pública no âmbito dessa Comissão para
discutir a Agenda de Convergência para o Enfrentamento da Exploração
Sexual de Crianças e Adolescentes durante os grandes eventos de 2014 no
Brasil. Solicitamos sejam convidadas para debater a temática os seguintes
órgãos:

I) Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República;

II) O Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente;

III) Representante do UNICEF;
IV) Comitê de Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente para os
Grandes Eventos no DF;

V) Membro da Comissão Brasileira de Justiça e Paz - Daniel Seidel;

VI) Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal; e

 VII)Tiana  Sento -  do Fórum Nacional Peti- tianasentoserj@yahoo.com.br

JUSTIFICAÇÃO

                 O Governo Federal vem realizando uma série de ações para
combater a exploração sexual de crianças e adolescentes durante e após os
megaeventos esportivos que ocorrerão no Brasil. Por meio da Secretaria de
Direitos Humanos da Presidência da República, ações importantes estão em
curso, seja a política de fortalecimento e reestruturação dos Conselhos
Tutelares, sejam os investimentos em campanhas educativas direcionadas às
empresas do ramo hoteleiro, bares e restaurantes e aos turistas brasileiros e
estrangeiros.

mailto:tianasentoserj@yahoo.com.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Nesta mesma linha, foram criados Comitês de Proteção dos
Direitos da Criança e do Adolescente nas cidades brasileiras que sediarão os
jogos do Mundial.

             Diante do exposto e considerando a necessidade de garantirmos a
proteção integral de Crianças e Adolescentes e ainda para darmos ampla
divulgação à extensa agenda de iniciativas que estão sendo colocadas em
prática em nível nacional para o enfrentamento de todas as formas de violação
de direitos, formulo o presente Requerimento, esperando contar com  apoio
dos nobres Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões,_______ de________________de 2014.

ERIKA KOKAY

Deputada Federal – PT/DF